
  
 

  

  
  

В следственном управлении подведены итоги работы в первом
полугодии 2015 года

  

В следственном управлении прошло расширенное заседание коллегии, посвященное итогам
работы в первом полугодии 2015 года. Перед началом коллегии руководитель управления
вручил награды от имени Председателя Следственного комитета РФ и поощрил сотрудников
следственного управление за примерное исполнение служебных обязанностей,
продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности и
в связи с празднованием профессионального праздника Дня сотрудника органов следствия
Российской Федерации.

Заслушав и обсудив доклады руководителей отделов аппарата и старших помощников
руководителя следственного управления, а также отчеты руководителей городских, районных
и межрайонных следственных отделов, коллегия отмечает, что деятельность следственного
управления осуществлялась в соответствии  с возложенными на него задачами и
предоставленными полномочиями во взаимодействии с другими правоохранительными
органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
региональными общественными и иными организациями.     

В следственное управление в первом полугодии 2015 года поступило 3748 сообщений о
преступлении. По результатам рассмотрения принято 3754 процессуальных решения, из них
вынесено 530 постановлений о возбуждении уголовного дела. В порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ
задержано 111 граждан: в отношении 101 задержанного избрана мера пресечения в виде
заключения под стражу, в отношении 6  избран домашний арест.

По итогам первого полугодия 2015 года показатели по возмещению вреда, причиненного
преступлением и возмещенного в ходе следствия в сравнении с аналогичным периодом
прошлого года возросли на 13,5 процентов. По налоговым преступлениям в первом полугодии
2014г. ущерб не возмещался, в первом полугодии 2015г. возмещен на 67 процентов.

По 391 уголовному делу следователями внесено 344 представления об устранении причин и
условий, способствующих их совершению в организации и должностным лицам, в т.ч.: в
территориальные органы внутренних дел - 323 представления или 94 процента; в органы
местного самоуправления -13; в хозяйствующие субъекты - 6; в УФССП – 1.

При раскрытии и расследовании 221 тяжкого и особо тяжкого преступления (95

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Белгородской области  

                                               1 / 3



  
 

  

экономической направленности) 271 раз применена криминалистическая (специальная)
техника, в 72 случаях получены сведения, имеющие доказательственное значение.

Совместными усилиями с сотрудниками оперативных подразделений УМВД России по
Белгородской области раскрыто и расследовано 26 преступлений прошлых лет. Из них 17
направлено в суд для рассмотрения по существу, 9 прекращено по нереабилитирующим
основаниям.

В управлении применяются различные формы повышения квалификации молодых
сотрудников, организовано проведение семинаров, стажировок, а также самостоятельная
подготовка по индивидуальным планам. Проводится воспитательная работа по
добросовестному исполнению служебных обязанностей, формированию отрицательного
отношения к коррупции, соблюдению Кодекса этики и служебного поведения.

Основными задачами на второе полугодие 2015 года являются: продолжение работы
следственного управления  по повышению нагрузки по уголовным делам, обеспечение
законности и разумных сроков предварительного следствия, улучшение качества
доследственных проверок, рост возмещения причиненного преступлением вреда, обучение
следователей,  том числе на базе кабинета криминалистики, своевременное и полное
рассмотрение обращений граждан, надлежащий уровень проведения личного приема граждан.

Коллегия решила:

- повысить требовательность к руководителям следственных отделов по приему, регистрации и
проверке сообщений о преступлении в части надлежащей организации процессуального
контроля за производством проверок.

- взять на особый контроль работу территориальных следственных отделов по соблюдению
установленных законодательством сроков предварительного расследования.

- контролировать расследование уголовных дел о преступлениях, совершенных в отношении
несовершеннолетних, установление обстоятельств, которые способствовали совершению
преступлений данной категории, мер по их реальному устранению;

- взять на контроль рассмотрение сообщений и расследование уголовных дел по фактам
ненадлежащего оказания медицинской помощи гражданам;

- принять дополнительные меры для повышения уровня  возмещению ущерба, причиненного
преступлениями;

- проводить обучение молодых специалистов на предмет знания норм действующего
законодательства, требований основных организационно-распорядительных документов

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Белгородской области  

                                               2 / 3



  
 

  

Следственного комитета, судебной практики, тактики и методики расследования
преступлений;

- привлекать к взаимодействию со следственными отделами в качестве консультантов-
наставников ветеранов следствия, обладающих профессиональным опытом следственной
работы, экспертно-криминалистической деятельности.

Председатель коллегии -

Руководитель следственного управления

Следственного комитета РФ

по Белгородской области

генерал-майор юстиции     А.В.Сергеев

06 Августа 2015

  Адрес страницы: https://belgorod.sledcom.ru/news/item/954797 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Белгородской области  

                                               3 / 3

https://belgorod.sledcom.ru/news/item/954797
http://www.tcpdf.org

